2

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «27» __сентября__2022 года                            № __01-03-597/2__

	О внесении дополнений и изменений в постановление и.о. главы
от 4 марта 2021 года № 01-03-125/1

В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30.12.2020 № 445 «Об утверждении порядка предоставления и расходования субвенций из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»                         п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление и.о. главы муниципального образования «Ленский район» от 4 марта 2021 года № 01-03-125/1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку скотоводства в личных подсобных хозяйствах граждан» следующие изменения и дополнения:
1.1.   Пункт 1.5 Порядка предоставления субсидий слова «с условием корректировки по данным похозяйственной книги на 1 июля года, в котором они обратились за получением средств» исключить;
1.2.   Пункт 2.5 Порядка предоставления субсидий изложить в новой редакции:

«2.5. Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, в котором планируется проведение отбора».

1.3.  Пункт 3.6 Порядка предоставления субсидий изложить в новой редакции:
«3.6. Размер субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку скотоводства в личных подсобных хозяйствах граждан рассчитывается по формуле:

S = (C + F) × P,

где S – размер причитающейся субсидии;

C – ставка субсидии, утвержденная постановлением главы Муниципального образования на очередной финансовый год в соответствии с нормативом формирования размера субвенции. Норматив формирования размера субвенции утверждается приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) на очередной финансовый год;

F – ставка субсидии, за счет софинансирования из бюджета МО «Ленский район», в случае если софинансирование предусмотрено в очередном финансовом году. Ставка субсидии утверждается постановлением главы муниципального образования на очередной финансовый год;
P – поголовье коров, по данным форм специализированного наблюдения, предоставляемых Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики на 1–е января текущего финансового года»
1.4.  Пункт 3.7 Порядка предоставления субсидий изложить в новой редакции:

«3.7. Условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение, являются:

3.7.1. согласие получателя субсидии на осуществление Уполномоченной организацией, а также органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

3.7.2. наличие обязательства получателя субсидии о предоставлении отчета о достижении результата предоставления субсидии в порядке, установленном пунктом 4.1 настоящего Порядка;

3.7.3. содержание поголовья крупного рогатого скота на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства;

3.7.4. перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателем субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;

3.7.5. согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;

3.7.6. обязательство о достижении плановых показателей по итогам года предоставления субсидии»

1.5.  Нумерацию пункта 3.17 Порядка предоставления субсидий изменить на нумерацию 3.15 и перед словами «кормов для крупного рогатого скота» дополнить словами «и (или) доставка»;

1.6.  Раздел 3 Порядка предоставления субсидий дополнить пунктом 3.16 следующего содержания:
«3.16. В случае привлечения средств бюджета МО «Ленский район» на софинансирование предоставляемой субсидии в Соглашении обязательным является включение дополнительного условия о сохранении маточного поголовья крупного рогатого скота (коров) по состоянию на 1 июля года, следующего за годом предоставления Субсидии»

1.7.  Подпункт 5.1.1 пункта 5.1. Порядка предоставления субсидий изложить в новой редакции:

«5.1.1. согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение»

1.8.  Второй абзац подпункта 5.1.3 пункта 5.1 Порядка предоставления субсидий изложить в новой редакции:

«Уполномоченная организация и органы государственного финансового контроля проводят обязательные проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также о проверке органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

1.9. Раздел 5 Порядка предоставления субсидий дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:

«5.7. В случае привлечения средств бюджета МО «Ленский район» на софинансирование предоставляемой субсидии, если по состоянию на 1 июля года, следующего за годом предоставления Субсидии, результат предоставления субсидии (плановый показатель) не достигнут, получатель субсидии производит возврат суммы софинансирования субсидии, предоставленной из бюджета МО «Ленский район», рассчитанной по следующей формуле:

a = b * (1 - d / c)

где,

a - размер субсидии, подлежащей возврату;

b - размер софинансирования субсидии, предоставленной из бюджета МО «Ленский район»;

d - значение фактически достигнутого результата;

c - результат, установленный в Соглашении»

2. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году» в 2022 году применяются следующие условия:

2.1.   срок окончания приема заявок участников отбора получателей субсидии для предоставления субсидий может быть сокращен до 10 календарных дней, следующих за днем размещения на едином портале и на официальном сайте Администрации;

2.2.  в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений результатов предоставления субсидии, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - результат предоставления субсидии), в сроки, определенные соглашением (договором) о предоставлении субсидии (далее - соглашение), главный распорядитель бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее - главный распорядитель как получатель бюджетных средств), по согласованию с получателем субсидии вправе принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления сроков достижения результатов предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. В случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии главный распорядитель как получатель бюджетных средств вправе принять решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии.
3. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль данного постановления возложить на заместителя главы-руководителя аппарата администрации по работе с ОМСУ Саморцева Е.Г.
	И.о. главы

Е.С. Каражеляско